§ 2° As ações a serem implementadas estão descritas no Termo de Compromisso firmado no

processo de adesão e dispostas na Portaria GM/MS nº 1.054, de 9 de maio de 2022 e na Portaria GM/MS

3.008 de 4 de novembro de 2021.

Art. 2º O incentivo financeiro será transferido em parcela única, em modalidade fundo a fundo,

aos 385 (trezentos e oitenta e cinco) municípios que realizaram adesão no portal e-Gestor, conforme

Anexo, perfazendo o valor de R$ 43.636,36 (quarenta e três mil, seiscentos e trinta e seis reais e trinta e

seis centavos) por município.

Art. 3º A implementação das ações de que trata esta Portaria será monitorada por Unidade

Básica de Saúde (UBS) aderida e habilitada, por meio do índice composto pelos seguintes indicadores:

I - proporção de pessoas com risco cardiovascular avaliado;

[...]

devendo onerar a Funcional Programática 10.301.5019.21CE.0001 - Implementação de Políticas de

Atenção Primária à Saúde / Plano Orçamentário 0001 - Implementação de Políticas de Promoção à Saúde

e Atenção a Doenças Crônicas Não Transmissíveis (DCNT), com impacto orçamentário de R$ 16.799.998,60

(dezesseis milhões, setecentos e noventa e nove mil, novecentos e noventa e oito reais e sessenta

centavos).

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação

DANIEL MEIRELLES FERNANDES PEREIRA

ANEXO

LISTA DE MUNICÍPIOS CONTEMPLADOS, UNIDADES HABILITADAS E VALORES A SEREM

REPASSADOS PARA APOIO À IMPLEMENTAÇÃO DA ESTRATÉGIA DE SAÚDE CARDIOVASCULAR NA